SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

1

Ofício Circular nº 11/2017/CC.

Florianópolis, 29 de agosto de 2017.

Aos Senhores (as) Conselheiros (as),

Assunto: Convocação

 O Senhor Presidente do Conselho de Curadores convoca Vossa Senhoria para a Sessão
Extraordinária do Conselho de Curadores, a realizar-se no dia 31 de agosto de 2017,
quinta-feira, às 14 horas, na sala de reuniões “Prof. Ayrton Roberto de Oliveira”, com a
seguinte Ordem do Dia:

1.    Processo nº 23080.008731/2017-11

Requerente: Mário de Souza Almeida
Solicitante: PROEX/UFSC - Pró-Reitoria de Extensão
Assunto: Apreciação de recurso interposto pelo Pró-Reitor de Extensão referente à
decisão do Conselho de Curadores em negar prosseguimento ao referido processo, tendo
como base o Parecer nº 104/2017/CC.
Relator: Conselheiro Erves Ducati
Novo Relator: Carlos Araújo Leonetti

2.    Processo nº 23080.035965/2017-22
Requerente: Lúcia Nazareth Amante
Solicitante: COPROJ/DPC - Coordenadoria de Projetos
Assunto: Apreciação do Termo de Cooperação a ser celebrado entre a Universidade
Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa
Catarina – FEESC, tendo por objeto a prestação de serviço pela Fundação para apoio
administrativo e financeiro para execução da ação de extensão intitulada: “A
permeabilidade humana expressa na pele: cuidados e tecnologias de enfermagem para a
prática de saúde”.
Valor: R$ 235.488,00
Relator: Conselheiro Oscar Ricardo Janesch

3.    Processo nº 23080.039001/2017-53

Requerente: Patricia de Oliveira Faria
Solicitante: COPROJ/DPC - Coordenadoria de Projetos
Assunto: Apreciação do Termo de Cooperação a ser celebrado entre a Universidade
Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa
Catarina – FEESC, tendo por objeto a prestação de serviço pela Fundação para apoio
administrativo e financeiro para execução das ações de extensões relacionadas ao Edital
de Outono, vinculados à Escola de Extensão da UFSC.
Valor: R$ 780.714,81
Relator: Conselheiro João Artur de Souza

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

2

4.    Processo nº 23080.029309/2017-91

Requerente: Valdir Alvim da Silva
Solicitante: Valdir Alvim da Silva
Assunto: Apreciação da solicitação de informações referente à legalidade na cobrança de
taxas e mensalidades em atividades de extensão pagas diretamente pelos participantes.
Relator: Conselheiro João Artur de Souza

5.    Informes gerais

Atenciosamente,

          PROF. MILTON LUIZ HORN VIEIRA
          Presidente do Conselho de Curadores